
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Janeiro de 2021.

Certificados diversos 10,00  36,46
Requerimento geral 17,00 61,98
Revalidação de registro de empresa 128,00 466,68
Segunda via de documentos 4,00  14,58

2. Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.
Vitória, 12 de janeiro de 2021

RAPHAEL TRÉS DA HORA
Diretor Presidente.

Protocolo 639593

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
002/2021

O Diretor Presidente da Companhia 
Estadual de Transportes Coletivos 
de Passageiros do Estado do 
Espírito Santo - CETURB/ES, 
no uso de suas atribuições 
legais constantes do 
Regimento Interno em vigor 
e considerando o disposto 
processo CETURB/ES nº 
89368789,
RESOLVE:
1.	 Designar os 
empregados abaixo 
relacionados para comporem 
a Comissão Permanente de 
Licitação e de Pregão desta 
empresa para o ano de 2021:
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e 
Pregoeiro: Michel Vitória de 
Souza Andrade
Membros e Apoio: Neila 
Joelma Scalser Coimbra
Rosiane Brioschi Rocha
Suplentes, Membros e 
apoio: Verônica Dalrio Gomes
Margaret Araújo
2.	 Na falta do Presidente/
Pregoeiro, fica designada a 
Sra. Neila Scalser Coimbra 
para exercer a referida função.
Vitória, 12 de janeiro de 2021

RAPHAEL TRÉS DA HORA 
Diretor Presidente.

Protocolo 639594

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

Agência Estadual de Recursos 
Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
003, DE 13 DE JANEIRO DE 

2021

A DIRETORA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA 
ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS - AGERH, no uso das 
atribuições que lhe conferem o 
art. 20 da Lei n.º 10.143/2013 e 
o art. 1º, inciso VIII da Instrução 
de Serviço n.º 013, de 17/01/2019,
RESOLVE: Conceder, 18 (dezoito 
dias) dias de férias, ao servidor 
Eduardo Batista Masseno, 
referente ao período aquisitivo 
de 25/04/2019 a 24/04/2020, 
no período de 04/01/2021 a 
21/01/2021.

Vitória, 13 de janeiro de 2021

SOLANGE CARDOSO MALTA 
NOGUEIRA

Diretora Administrativa e 
Financeira - AGERH

Protocolo 639675

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
004, DE 13 DE JANEIRO DE 

2021.

O DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, 
no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 17, inciso IX 
da Lei Estadual n.º 10.143/2013 
e o art. 93, § 1º, inciso II da Lei 
Complementar n.º 291/2004, 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores 
abaixo relacionados para 
constituírem, no período de 
14/01/2021 a 13/01/2022, a 
Comissão Permanente de 
Licitação e de Pregão Eletrônico 
desta AGERH:
Presidente da CPL e Pregoeiro:
- Rogger Ramos Mendonça, N.º 
Funcional: 3260453
Membros Titulares da CPL e da 
Equipe de Apoio do Pregão:
- Celma Barcelos de Souza, N.º 
Funcional: 2650070
- Cleyton Pastorini Ferreira, N.º 
Funcional: 3276007
- Emilly Próspero Souza, N.º 
Funcional: 3377059
- Felipe Dutra Brandão, N.º 
Funcional: 3078035	
Art. 2º No impedimento ou 
afastamento do Presidente/ 
Pregoeiro, o mesmo será 
substituído pela servidora Emilly 
Próspero Souza, N.º Funcional: 
3377059.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor a partir de sua 
publicação e revoga a Instrução 
de Serviço n.º 02 de 13/01/2020, 
publicada em 15/01/2020.
Vitória/ES, 13 de janeiro de 2021.

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente - AGERH

Protocolo 639701

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

RESUMO DOS TERMOS 
ADITIVOS AOS CONVÊNIOS 
DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 
Nos001/2011 e 004/2011.
Processo n.º 53445040
CONVENENTE: Instituto Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA.
OBJETO: prorrogação do prazo 
de vigência, acréscimo ao valor 
originário e reprogramação do 
plano de trabalho.
PRORROGAÇÃO: por mais 06 (seis) 
meses, com alteração da Cláusula 
Quinta, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 5.1. O prazo de 
vigência do presente convênio com 
término previsto para 12/01/2021, 

conforme última dilatação de prazo, 
é prorrogado até 12/07/2021.
DOTAÇÃO: Programa de Trabalho 
41.201.18.542.0205.2219 - Gestão 
da Qualidade do Ar, das áreas 
contaminadas e das informações 
ambientais, fonte 0274 e natureza 
de despesa 3.3.90.39.00 - Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica.
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 001/2011
CONCEDENTE: VALE S.A.
ACRÉSCIMO: 9,13 % (nove inteiros 
e treze centésimos por cento), 
correspondendo ao valor de R$ 
193.500,00 (cento e noventa e três 
mil e quinhentos reais).
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 004/2011
CONCEDENTE: ARCELORMITTAL 
BRASIL S/A - Unidade Industrial.
ACRÉSCIMO: 10,15 % (dez inteiros 
e quinze centésimos por cento), 
correspondendo ao valor de R$ 
193.500,00 (cento e noventa e três 
mil e quinhentos reais).

Cariacica/ES, 11 de janeiro de 
2021.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA.

Diretor Presidente - IEMA
Protocolo 639699

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO
Nº 277/2020

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN
CONTRATADA: Ambiental 
Cariacica Concessionária de 
Saneamento SPE S.A.
1 OBJETO: Concessão admi-
nistrativa para a ampliação, 
manutenção e operação do sistema 
de esgotamento sanitário do 
município de Cariacica, bem como 
a prestação de serviços de apoio 
à gestão comercial da CESAN no 
município, abarcando, ainda, o 
tratamento de esgoto proveniente 
de bairros do município de Viana.
2 VALOR: R$ 829.550.422,57 
(oitocentos e vinte e nove milhões 
e quinhentos e cinquenta mil e 
quatrocentos e vinte e dois reais e 
cinquenta e sete centavos).
3 PRAZO: 30 (trinta) anos.
4 FONTE DE RECURSOS: CESAN
REF.: Processo Nº 2018.008932.

Vitória, ES, 12 de janeiro de 2021
Carlos Aurélio Linhalis

Diretor Presidente da CESAN
Protocolo 639545

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 293/2020

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO: CONTRATO o 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E 
COMISSIONAMENTO DE UNIDADES 

DE TRANSMISSÃO REMOTA (UTR’S) 
POR RÁDIO FREQUÊNCIA (RF) COM 
REALIZAÇÃO DE SITE SURVEY, 
NAS ETA’S DE VALE ESPERANÇA, 
COBI E CARAPINA.
LOTE 01 - CT 293/2020:
CONTRATADA: IN9 AUTOMAÇÃO 
LTDA EPP.
VALOR: R$ 412.500,00 
(Quatrocentos e doze mil e 
quinhentos reais).
Data assinatura do Contrato: 
13/01/2021.
PRAZO: 7 (sete) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita 
Própria da CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 
011/2020.
Processo nº: 2020.005660.

Vitória, 14 de janeiro de 2021.
Rodolpho Gomes Có

Diretor Operacional da Cesan
Protocolo 639546

RESUMO DO TERMO
ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO

Nº 169/2018
Protocolo: 2020.018793

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
CONTRATADA: Consórcio 
A L L S A N - E R C O N - S A N E -
SI, formado pelas empresas 
ALLSAN ENGENHARIA E AD-
MINISTRAÇÃO LTDA., ERCON 
ENGENHARIA LTDA. e SANESI 
ENGENHARIA E SANEAMENTO 
LTDA.
1.1 -  Fica prorrogado por 12 
(doze) meses o prazo do 
contrato, a contar de 16/01/2021 
e com término previsto para 
15/01/2022.
1.2 -  Para fazer face à prorrogação 
de prazo, a fonte de recursos do 
contrato será suplementada até o 
valor de R$ 1.584.297,50 (Hum 
milhão, quinhentos e oitenta e 
quatro mil, duzentos e noventa 
e sete reais e cinquenta 
centavos), proporcionalmente ao 
valor original do contrato.
1.3 -  Aos recursos suplementados 
se aplicará a correção prevista na 
cláusula regulamentar de reajuste 
prevista no edital de origem e/ou 
contrato em epígrafe.

Vitória, 12 de Janeiro de 2021.
WEIDSON FERREIRA DO 

NASCIMENTO
Diretor Administrativo e

Comercial da CESAN
Protocolo 639542

Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação 

e Educação Profissional  - 
SECTI -

Fundação de Amparo 
àPesquisa e Inovação do 
Espírito Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
003, DE 13 DE JANEIRO DE 

2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA E INOVAÇÃO DO 


		suporte@dio.es.gov.br
	2021-01-14T08:29:01-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




